
P07.72 M 1  00

COMUNE DI MANTOVA 

Settore: .Direzione Generale e Staff Sindaco   

Protocollo: 3053/2009

Determinazione n 227  del   30 gennaio 2009

Oggetto:  Affidamento incarico professionale di all’arch. Paola Falini di studio, direzione 
scientifica ed ideazione del Progetto Strategico della Città d’Acqua di Mantova

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che
- con D.C.C n. 119 del 19.12.2008 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009, il Bilancio 

triennale  2009  –  2011,  l’allegata  Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  nonché  il 
Programma Annuale degli Incarichi.

- con deliberazione n. 70 del 17 aprile 2007 è stato Approvato Piano di Gestione del sito 
“Mantova e Sabbioneta” .

CONSIDERATO che
- dal 7 luglio 2008 Mantova e Sabbioneta sono patrimonio mondiale dell’umanità, gli stati 

membri e partecipanti al 32° Comitato mondiale, riunitosi a Quebec city, hanno accolto la 
proposta di inserire le due città gonzaghesche nella lista dei siti da proteggere in quanto 
offrono una testimonianza eccezionale di realizzazione urbana, architettonica e artistica del 
Rinascimento, collegate tra loro attraverso le idee e le ambizioni della famiglia regnante, i 
Gonzaga.  Esse rappresentano le  due principali  forme urbanistiche del  Rinascimento:  la 
città fondativa e la città evolutiva. L’iscrizione nella Lista conferma il  valore eccezionale 
universale del sito, che merita protezione per il beneficio di tutta l’umanità.

- Mantova e Sabbioneta sono il 43° sito italiano riconosciuto dall’Unesco.
CONSIDERATO 

- i  criteri  che  hanno  determinato  il  riconoscimento:  “Mantova  e  Sabbioneta  sono 
testimonianze eccezionali dello scambio di influenze della cultura del Rinascimento. Esse 
rappresentano le  due principali  forme urbanistiche  del  Rinascimento:  la  città  fondativa, 
quindi nuova fondata sul concetto di città ideale e la città evolutiva. La loro importanza 
deriva inoltre dall’architettura, dalla tecnologia e dall’arte monumentale. Le due città hanno 
giocato un ruolo eminente nella  diffusione della  cultura del Rinascimento dentro e fuori 
l’Europa. Esse sono testimonianze eccezionali di una civiltà fiorita in uno specifico periodo 
storico e che ha avuto riflessi in campo urbanistico, architettonico e delle belle arti. Gli ideali 
del Rinascimento, sostenuti dalla famiglia Gonzaga, sono presenti nella loro architettura e 
morfologia urbana, nel loro sistema funzionale e nelle tradizionali  attività produttive, che 
sono  per  lo  più  state  conservate  nel  tempo.  Entrambi  i  beni  incontrano  le  richieste 
condizioni  di  integrità  e  autenticità,  dal  momento  che  le  loro  componenti  urbane  e 
architettoniche  più  significative  sono  state  preservate  nel  tempo,  così  come  la  loro 
relazione con il territorio”.

- il  Progetto Strategico  della  Città  d’Acqua,  che nel  rispetto delle  motivazioni  ufficiali  del 
riconoscimento, necessita per la sua ideazione e realizzazione di una direzione scientifica 
capace  di  coniugare  pianificazione  e  sistema  paesistico,  architettura  e  ambiente, 
conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  e  turismo,  centro  storico  e  territorio,  ed 
essere idonea ad elaborare un sistema armonico ed in linea con le azioni del  piano di 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 Firmato digitalmente da : CARISTIA MAURIZIO (1175006648 - Postecom CA1). 
 Data : 30/01/2009.

 Pagina 1 di 3  



gestione Unesco;

RILEVATO che
- per la realizzazione del suddetto progetto si rende necessario affidare un incarico ad un 

soggetto  avente  professionalità  specifica,  una  competenza  riconosciuta  anche  a  livello 
internazionale  sia  per  i  contributi  che  per  l’attività  svolta  di  progettazione  urbanistica, 
valorizzazione  e  riqualificazione  della  città,  oltre  le  diverse  pubblicazioni  e  interventi  in 
materia  e  soprattutto  un  soggetto  che  abbia  una  qualificata  conoscenza  dei  piani  di 
gestione  Unesco  e  delle  relative  azioni  da  intraprendere  per  il  mantenimento  del 
riconoscimento;

- il  piano  di  Gestione  Unesco,  è  stato  curato  dall’Arch.  Paola  Falini,  che  già  dal  2007 
collabora con Sabbioneta per la candidatura Unesco e che il riconoscimento è avvenuto 
grazie  all’apporto  tecnico  scientifico  nella  redazione  dei  documenti  predisposti  per 
l’iscrizione nella lista dei beni culturali e naturali del patrimonio mondiale.

VISTO  il  Regolamento approvato con D.G.C. n.  93 del  22 marzo 2008 relativo a “Procedure 
comparative  per  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa  e  di 
collaborazione occasionale / professionale”, che prevede all’art. 8 e) il conferimento degli incarichi 
in  via  diretta  per  gli  incarichi  che  si  configurano  nella  continuazione  di  opera  e/o  attività 
precedentemente affidata e che per ragioni di opportunità e convenienza devono essere portati a 
termine dal medesimo soggetto iniziale.
VERIFICATO  che il presente incarico è previsto nel Programma Annuale allegato al Bilancio di 
Previsione 2009 approvato con D.C.C. n. 119 del 19/12/2008, alla pag. 2 – allegato n. 34.
PRESO ATTO che da una ricognizione effettuata all’interno dell’Ente,  la  professionalità  di  cui 
sopra non è reperibile tra il personale attualmente in servizio.
RITENUTO necessario continuare lo studio già iniziato da Sabbioneta per la candidatura Unesco 
con  l’arch.  Paola  Falini,  che presenta  la  comprovata  specializzazione  richiesta  per  il  progetto 
Unesco relativamente alla città di  Mantova e che già conosce il  progetto avendone seguito la 
preparazione alla candidatura ed essendo avvenuto il riconoscimento e l’iscrizione nella lista dei 
siti Unesco per le due città insieme, che dunque costituiscono un unicum.
VISTO il Curriculum vitae, agli atti d’ufficio, dell’arch. Paola Falini, e constatato che la stessa è in 
possesso del diploma di laurea in architettura, è abilitata all’esercizio dell’attività professionale, è 
professore ordinario di progettazione urbanistica e consulente Unesco.
CONFERMATO che il l’arch. Paola Falini,  per specializzazione e curriculum formativo, risponde 
alle esigenze sopradescritte di ricoprire con profitto ed efficacia la figura professionale necessaria 
per la  direzione e ideazione del progetto Città d’Acqua e che l’importo complessivo pari  ad € 
59.904,00= si ritiene equo e proporzionato alle finalità che si intendono conseguire.
VISTO il  disciplinare d’incarico,  allegato alla  presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, che regolamenta i rapporti intercorrenti tra le parti;
DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata sul sito web ai sensi dell’art.3, comma 18 
e 54 della Legge Finanziaria per l’anno 2008.
VALUTATO  pertanto  opportuno  affidare  l’incarico  all’arch.  Paola  Falini  considerata  l’elevata 
competenza in materia derivante da un’analisi del curriculum vitae anche a fronte di un importo 
complessivo pari ad € 59.904,00= che si ritiene equo e proporzionato alle finalità che si intendono 
conseguire.
DATO ATTO che il  presente incarico  si  configura come incarico professionale  di  studio per  il 
periodo dal 30 gennaio 2009 al 30 gennaio 2010.
DATO ATTO che l’incarico viene conferito ai sensi dell’art. 2 del citato Regolamento degli incarichi.
VISTA l’autorizzazione all’utilizzo del cap 103141 del dirigente Settore Cultura dr. Alberto Rosignoli 
in data 29/01/2009.
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 7.
VISTI  il  D. Lgs 267/2000, lo Statuto e il  Regolamento di  Contabilità e Finanza del Comune di 
Mantova.

DETERMINA

AFFIDARE all’arch.  Paola  Falini,  incarico  professionale  di  studio,  a  decorrere  dal  prossimo  2 
febbraio 2009 e fino al 2 febbraio 2010, a fronte di un importo complessivo pari ad € 59.904,00=.
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 Firmato digitalmente da : CARISTIA MAURIZIO (1175006648 - Postecom CA1). 
 Data : 30/01/2009.

 Pagina 2 di 3  



IMPEGNARE la somma complessiva di euro 59.904,00= così suddivisa
- € 54.912,00= Bilancio 2009 capitolo 103141 “prestazioni di servizio per attività culturali”, 

intervento 1 05 02 03, art. 01 CDG P056 e CDR P056 codice SIOPE 1307 come di seguito 
specificato;

▪ € 44.000,00= a titolo di compenso;
▪ €   1.760,00= per il contributo alla cassa previdenziale;  
▪ €   9.152,00= di IVA; 

- €  4.992,00= Bilancio  2010 capitolo 103076 “prestazioni  di  servizio  direttore Generale”, 
intervento 1 01 08 03, art. 00 CDG P095 e CDR P095 codice SIOPE 1307 come di seguito 
specificato:

▪ € 4.000,00= a titolo di compenso;
▪ €    160,00= per il contributo alla cassa previdenziale;  
▪ €    832,00= di IVA; 

TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  per  i  conseguenti  adempimenti  al  responsabile  del 
servizio finanziario e all’Albo Pretorio, previa acquisizione di attestazione di copertura finanziaria.

IL DIRETTORE GENERALE
CARISTIA MAURIZIO

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 Firmato digitalmente da : CARISTIA MAURIZIO (1175006648 - Postecom CA1). 
 Data : 30/01/2009.

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRETTORE GENERALE
	PREMESSO che
	RILEVATO che

	DETERMINA

